
Mededelingen inzake het Boswezen. 
de Houtvoorziening en de Jacht 

BESLUIT VAN 24 APRIL 1954. HOUDENDE ENIGE 
VOORZIENINGEN IN VERBAND MET DE INSTELLING 

VAN HET BOSSCHAP 

Wij Juliana. bij de gratie Gods. Koningin der Nederlanden. Prinses 
van Oranje-Nassau, enz., enz., enz. 

Op voordracht van Onze Minister voor Publiekrechtelijke Bedrijfs­
organisatie van 21 April 1954. No. B 1346. Directoraat-Generaal voor 
Handel en Nijverheid/DO. betreffende de toepassing van artikel 73 van 
de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950. K 22. sedert gewijzigd) 
de Sociaal-Economische Raad gehoord; 

Gelet op de artikelen 73 en 76 van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
en de artikelen 3 en 13 van het Instellingsbesluit Bosschap (Stb. 
1954. 70); 

Hebben goedgevonden en verstaan:' 

Artikel l. Het aantal bestuursleden van het Bosschap bedraagt voor 
de eerste zittingsperiode 14. 

Artikel 2. Elk van de volgende organisaties wordt voor de eerste zit­
tingsperiode aangewezen tot het benoemen van het achter haar naam 
vermelde aantal bestuursleden van het Bosschap: 

a. organisatie van ondernemers: 
Nederlandsche Vereeniging van Boscheigenaren te 
. s Gravenhage ...................... : ....................... .. 

b. organisaties van werknemers: 
Algemene Nederlandse Agrarische Bedrijfsbond te 
Utrecht ......................................................... I 
Nederlandse Katholieke Landarbeidersbond .. St. Deus-
dedit" te Haarlem .......................................... \ 
Nederlandse Christelijke Landarbeidersbond te Utrecht 

6 leden; 

tezamen 
7 leden 

Artikel 3. Voor de door het Rijk gedreven bosbouwondernemingen 
wordt voor de eerste zittingsperiode een bestuurslid van het Bosschap 
benoemd door Onze betrokken Ministers. 

Artikel 4. De eerste zittingsperiode van het bestuur van het Bosschap 
vangt aan op 15 Mei 1954. 

ArtikelS. Het Instellingsbesluit Bosschap. alsmede dit besluit treden 
in werking met ingang van 3 Mei 1954. 



136 

Onze Minister voor Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie is belast met 
de uitvoering van dit besluit, dat in het Staatsblad en de Nederlandse 
Staatscourant zal worden geplaatst. 

Innsbruck, 24 April 1954. 

De Minister voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie, 

A. C. DE BRUIJN. 

JULIANA. 

Uitgegeven de negen en twintigste April 1951. 

De Minister van Justitie, L. A. DONKER. 

(Overgenomen uit het Staatsblad van het Koninkrijk der Nederlanden, 
No 162, 1954.) 

Gaarne vestigen wij de aandacht onzer lezers op het onderstaande 
voorbeeld van voorlichting van het publiek door de Hoofdafdeling Bos­
bouw, onderdeel van haar zorg voor de bosbrandweer in ons land, een 
zorg die sedert 15 Mei van dit jaar is toevertrouwd aan het Bosschap. 

De Redactie.· 

GEEN VUUR IN BOS EN HEI 
[Overgenomen uit: Mededelingen Stichting voor de Landbouw 9 (10), 1954: (169)] 

Wij Nederlanders zijn niet verWend met een droog en zonnig klimaat. Wanneer de 
weergoden ons dan ook eens gezind zijn en enkele dagen de zon laten schijnen en 
hun regenbuien vasthouden. is iedereen in zijn nopjes. Valt deze goedgunstigheid samen 
met een vrije dag of de vacantietijd, dan waarderen wij het dubbel. Immers, dan is 
er een prachtige gelegenheid om naar buiten te trekken. de stad vaarwel te zeggen en 
dennengeur op te snuiven in plaats van benzinedampen. Dan kunnen wij eens wan· 
delen door de heide in plaats van over tegeltrottOirs en asfalt. dan kunnen wij gaan 
fietsen door bos en heide of gaan kamperen of hoe dan ook genieten van het buiten· 
leven. Helaas is ons dichtbevolkte land niet rijk aan bossen en ongerept natuurschoon 
en is ieders inspanning nodig om te zorgen. dat wat nog over is zo zorgvuldig mogelijk 
wordt behandeld om in stand te blijven voor onszelf en onze kinderen. 

En daarom zijn er mensen in ons land. die mooi en droog weer met gemengde ge~ 
voelens zien komen. Dat zijn de mensen, die werkzaam zijn in de bosbouw en die 
weten. hoe juist dan bos en natuurschoon worden bedreigd door brand. die weten hoe 
door achteloosheid en onnadenkendheid ons mooiste natuurschoon in korte tijd verloren 
kan gaan. Nodeloos verloren. want bos~ en heidebrand is niet nodig. Vrijwel alle 
branden in ons land ontstaan door toedoen van mensen. Een enkele maal door kwaad~ 
willenden of geestelijk gestoorden. maar in de meeste gevallen door onvoorzichtige 
mensen. die buiten peukjes van sigaretten en brandende lucifers weggooien. die vuurtjes. 
stoken of hun kinderen met lucifers laten spelen. 

Kleine oorzaken hebben grote gevolgen. en er is daarvan misschien geen beter voor~ 
beeld dan dat kleine peukje sigaret. dat weggeworpen wordt in de droge heide. of 
die brandende lucifer. die tussen dorre bladeren of naalden terecht komt. Want uit 
deze kleine vonkjes en vlammetjes kan een bosbrand of een heide brand ontstaan, 
die vele hectaren natuurschoon in een zwart verkoolde woestenij verande:çt. 

De mannen van de bosbrandweer doen wat zij kunnen om door snel en krachtdadig 
ingrijpen iedere brand in de kiem te smoren. Wanneer duizenden Nederlanders er op 
uittrekken. hebben zij een drukkere dag dan ooit en zijn zij gedwongen de dag door 
te brengen op een brandtoren. turend in de verte of niet ergens een rookwolk opstijgt. 
of thuis naast de telefoon. wachtend of er geen alarm komt. 



137 

En dan zijn er nog de eigenaren van bossen. van wie tallozen hun bezit hebben 
opengesteld voor het publiek, maar die weten, dat iedere vrije dag een bedreiging 
vormt voor hun eigendommen. 

Het is daarorq. dat wiJ eCD ieder willen opwekken, buiten zo voorzichtIg mogelijk 
om te springen met vuur. Het is een nationaal belang, dat onze Nederlandse bossen, 
heiden en duinen met alles wat daar leeft en groeit, in stand blijven. Tallozen genieten 
er van, laten zij allen op hun hoede zijn, opdat geen bos~ en heidebrand ontstaat: 

Bos en hei in droge tijd 
Dwingen tot voorZichtigheid. 
Want voor U 't weet vernielt cen brand 
De mooiste stukken van ons land. 

Gaarne vestigen wij de aandacht onzer lezers op het bovenstaande voorbeeld van 
voorlichting van het publiek door de Hoofdafdeling Bosbouw, onderdeel van haar 
zorg voor de bosbrandweer in ons land. De Redactie. 

SUBSIDIE BIJ OMZETTING VAN HAKHOUT 
De Minister van Landbouw, Visserij en Voedselvoorziening heeft een regeling goed~ 

gekeurd, waarbij subsidie kan worden verleend voor de vrijwillige omzetting van de 
helft van het laaggelegen hakhoutareaal in landbouwgronden, mits de andere helft in 
opgaand bos wordt omgezet. De teelt van hakhout is namelijk in het algemeen een 
zeer onrendabele vorm van bodemexploitatie. 

De regeling, die reeds in 1954 op beperkte schaal kan worden toegepast, houdt in. 
dat voor omzetting in beginsel in aanmerking komen hakhouthossen op laaggelegen 
grond. geschikt zowel voor bouwland, grasland en tuingrond. als voor de teelt van 
veeleisende houtsoorten, zoals populier, wilg. inlandse cik of es. . 

De aandacht wordt er op gevestigd, dat de Natuurbeschermingsheschikking ten aan­
zien van het hakhout van kracht blijft. Dit houdt in, dat een subsidie voor de omzetting 
kan worden geweigerd als daardoor natuurbeschermingsbelangen zouden worden ge­
schonden. 

De omzetting is zowel voor dc landbouw als voor de bosbouw van betekenis en 
en kan voor de landbouw een winst inhouden van ruim 5000 ha cultuurgrond. 

Aangezien hakhout vaak in kleine percelen voorkomt. zal het somtijds voor de 
landbouw als voor de bosbouw tot minder gewenste gevolgen leiden. als ieder laag· 
gelegen hakhoutperceel voor de helft in opgaand bos en voor de helft in landbouw. 
grond wordt omgezet. Daarom is een compensatieregeling ontworpen: wenst men een 
perceellaaggelegen hakhout geheel om te zetten in landbouwgrond. dan zal een com# 
penserende inplant met opgaand hout op een ander laaggelegen hakhoutperceel moeten 
plaats hebben, voor welke maatregel de goedkeuring van het Staatsbosbeheer is vereist. 

De Cultuurtechnische Dienst zal zowel de, ontginning tot landbouwgrond als de 
omzetting tot opgaand bos van dezelfde oppervlakte als één cultuurtechnisch object 
beschouwen en kunnen subsidiëren. 

VEILIGHEIDSMAATREGELEN BIJ LANDBOUWTREKKERS 

In de serie publicaties van de Arbeidsinspectie is verschenen: "Veiligheidsmaat· 
regelen bij het gebruik van landbouwtrekkers". 

Om veilig met landbouwtrekkers te kunnen werken is het noodzakelijk. dat er wat 
de constructie en de uitvoering van de trekker betreft voorzorgen worden getroffen. 
Daarnaast is een juiste instructie van de trekkerbestuurder vereist. De in deze pu· 
blicatie genoemde veiligheidsmaatregelen en ~wenken gelden voor alle typen trekkers. 

Tien foto's en een tekening verdUidelijken de tekst. 
De publicatie is verkrijgbaar bij de Centrale Dienst der Arbeidsinspectie. Nieuwe 

Uitleg 12 te ·s~Gravenhage. Oe prijs bedraagt f 0.25 per exemplaar; toezending volgt 
na storting van dit bedrag op girorekening 425088. 



138 

BERICHT OVER PRIJZEN VAN INLANDS HOUT SEIZOEN 1953/1954 No 7. 
Verzameld door het Staatsbosbeheer. Afgesloten op 13 April 1954. 

Verklaring der gebruikte afkortingo!D: 
I == bij inschrijving verkocht. OH = onderhands verkocht. P = publiek verkocht. 
A = eerste kwaliteit. B = normale kwaliteit, C = slechte kwaliteit, L == liggend 
(geveld) uitgesnoeid en uitgesleept tot bosrand. K = idem en op stapels gelegd, 

St - op stam G - gunstige ligging 0 - ongunstige ligging - , - -. , .; • !~B 
v. • Co B è '" é.= • Co • 0 o , .'" '" 

, 
0 , 

0 ~tI.s -. • K~ ",0 
Streek ~ ~ ~. '6> opmerkingen 

v~ ~~ ~ v " g ~ .~ 

~~ ~ ] ~I ~~ 
• v ,~ 0 

"" • • , 81i~ • iitj 
/'-',' ~ 

, e 

GROVEDEN 
Twente I 10 B 220 St 0 35 III 

OH 12 BIC 210 L G 34 II 
1 24 B 1200 L G 48 II 

Achterhoek 
I 24 B 160 St 0 31 III 
P 8-10 BIC 20 L G 36 III 
P 9-15 BIC 30 L G 34 III 
OH 18 C 5 St 0 34 II 
OH 23 C 110 St 0 27 XI 
OH 25 B 100 St 0 45 XI 

Noord·Veluwe OH 4- 9 B 80 L 0 22 III krom 

OH 4- 9 BIC 150 L 0 30 IV 
OH 5-7 BIC 50 L 0 31 III 
OH 5- 8 BIC 10 L 0 25 III krom 
OH 6-12 BiC 220 L 0 25 III 
OH 8-15 B 80 St G 39 III 
OH 10--15 B 180 L 0 43 III 
I 10--15 B 250 St 0 38 III 
I 10--15 B 200 L 0 45 III niet uitgesleept 
OH 10--15 B 50 L G 43 IV 
OH 12-15 B 50 L 0 45 III 
OH 12-20 B 150 St G 43 III 

Zuid~ V~luwe 
OH 15-25 A 300 St G 52 m 
OH 10 NB 20 L G 38 m· 
I 15 NB 30 L G 38 m 
OH 17 B 120 L G 38 III 
I 19 B 120 L G 36 III 

Rijk v. Nijmegen I 15 NB 280 St G 43 1I 
O. Utrecht I 7_20 BIC 290 L 0 31 III 
O. Brabant I 9 B 60 L G 34 III 

1 9-26 NB 60 St G 43 III 

N. Li~burg 
I 10 B 60 St 0 37 III 
1 12 BIC 280 St G 29 III scherfhout 

M. Limburg I 15 BIC 240 St G 31 III 
OH 30 NB 110 St 35 11 
OH 46 NB 200 St 36 11 
OH 53 A 40 St 40 III 

OOSTENRIJKSE DEN 
de Eilanden P 6-11 C 40 K G 23 11 

U 12-17 C 30 K G 15 11 

CORSICAANSE DEN 
de Eilanden P 6-11 C 100 K G 19 11 

N. Hoiiand 
p 12-17 C 20 K G 10 11 
P 6- 8 B 30 K G 57 III 
P 8-10 B 30 K G 33 III 
p 10--12 B 30 K G 26 III 
p 12-14 C 20 K G 22 III 



. "" .. - ., 

139 

iüe ~ I~~ '" = Cc. ] 8 '" 
É.E ~c. 

• 0 ~ :.= ' 0 , 0 1;;;1 ~ c ~~ Streek ;; ;; ëo ",0 opmerkingen """ ~:g ~ I" E 
~ =~ N " ~ " ~'" '" ~: :~ ~ == 

~ ~ 
"-~ "" • ~ , g 8 lil:: • ," .- e 

"" ,"' , 
FIJNSPAR 

N. Veluwe 30 A/B 40 St G 70 III 

LARIKS 
Friesland P 5-10 B 30 K G 47 III 
Twente P 4- 9 A/B 30 K G 69 III 

P 10-17 A/B 40 K G 48 III 
AdIterhoek OH 17 A/B 40 St 0 56 XI 

OH 28 A/B 30 St 0 52 II 
N. Veluwe OH 20 B 120 St G 44 III 

EIK 
Achterhoek I ,20---45 BIC 300 St G 25 II 

OH 37 BIC 50 St 0 48 XI 
,N. Veluwe I 28 BIC 80 St G 30 III 

Z. Vei~we 
I 30 BIC 100 St G 40 III 
I 30 BIC 30 St G 28 III scherfhout 

a. Utrecht OH 30 B 20 St G 51 II 
M. Limburg I 46 B 60 St G 75 III 

AMERIKAANSE EIK 
Z. Veluwe 27 AlB 70 L G 32 III 

BEUK 
N. Veluwe 50 BiC 50 St G 40 III 

IEP 
N. Holland OH 35-45 B 70 L G 185 III 

POPULIER 
Twente OH 45 B 30 St 0 34 XI 
Achterhoek I 3O-5Q A 230 St G 55 II 
a. Brabant I 60 A/B 100 St G 60 IV 
M. Limburg OH 35 B 30 St G 50 11 

OH H' B 40 L G 63 XI gekort 
Z, Limburg I 40 AiB 40 St G 63 11 

I 40 A/B 130 St G 56 II 
I 42 B 210 St G 67 III 

BRANDHOUT 
Friesland P 80 K G 16 111 prunus. els. berk 

GEREEDGEMAAKTE HOUTSORTIMENTEN 
BOONSTAKEN 

aantal per 
prijs 
100 st. 

De Eilanden P 1000 K G 111 11 Oostenr. den 
P 6400 K G I 4 III Oostenr. en 

Corso den 

KOOLZAAD STOKKEN 
P 6000 K G f 1 III Oostenr. en 

Corsic. den 

PALEN 
lengte 

P 12-15 1,70 14 K G 124 II Oostenr. den, 
ongeschild 



140 

PREMIEREGELING VOOR HET SCHIETEN VAN HOUTDUIVEN 

Het Ministerie van Landbouw. Visserij en Voedselvoorziening heeft In overleg met 
de Stichting voor de Landbouw cen onderzoek ingesteld naar de mogelijkheden. een 
einde te maken aan de ernstige schade, die de houtduiven aan de landbouw in ons 
land toebrengen. Hierbij is tevens uitgegaan van de overweging, dat de bestrijding 
met gifstoffen. gezien de gevaren, die hicman voor' andere dieren zijn verbonden, ZO~ 
veel mogelijk moet worden vermeden. 

Er zal nu voortaan worden getracht. de overvloedige houtduivenstand te beperken 
door het geven van een premie op de jacht op houtduiven. Op iedere gedode houtduif 
zal een premie van f 0.75 worden verstrekt. Om hiervoor in aanmerking te komen 
moeten de jachtvergunninghouders een rechtervleugel en rechterpoot van de geschoten 
duiven bij de Provinciale Voedse1commissaris inleveren. Omtrent de wijze van ver~ 
zending zulten van die zijde binnenkort nadere bekendmakingen volgen. 

De premieregeling geldt uitsluitend voor jachtactehouclers, met name voor de houders 
van vergunningen bij de Vogelwet 1936 (inhoudende vergunning tot het schieten van 
houtduiven) en houders van vergunningen bij artikel 60 van de jachtwet 1923. 

VIERDE HOUTBESCHERMINGSBIJEENKOMST 

De vierde Houtbeschermingsbijeenkomst van de "Deutsche Gesellschaft für Holz­
forschung" zal te Berlijn-Dahlem worden gehouden van J tot 4 Juni 1954. Aanmelding 
bij deze organisatie te Stuttgart. Werfmershalde 19. 

Behalve een groot aantal voordrachten staat ook een bezoek aan het Instituut voor 
Materiaalonderzoek op het programma. 

Boekbesprekingen 
811 : 812 

Fijnhout. Eigenschappen en toepassingsmogelijkheden. Prof. Ant. te Wechel en 
C. H. Japing. 3e druk. Uitgave van de Diligentia Reeks. Prijs ingebonden f 4,25. 
De Diligentia Reeks beoogt die beknopte. maar deugdelijke en praktische voorlichting 
te geven, waaraan op zo menig gebied behoefte bestaat. Deze derde. na het overlijden 
van Prof. te Wechel door }aping geheel bewerkte en opnieuw belangrijk uitgebreide 
druk van het boekje "Fijnhout" voldoet aan bovenstaande eisen. 

De behandeling van het hout als grondstof in hoofdstuk 1 is in een kort, weten­
schappelijk verantwoord bestek gegeven. De vele afbeeldingen verhelderen de bij­
zonderheden over de anatomische bouw van het hout en de technische eigenschappen. 
welke hiermede verband houden. 

Hoofdstuk 2 geeft een korte omschrijving van het lelijke. maar ingeburgerde en veel 
omvattende begrip fijnhout. In grove: trekken blijkt "fijnhout" identiek te zijn aan 
Europees loofhout en overzees naald- en loofhout. De hier gegeven cijfers over de 
behoefte aan fijnhout en de voorziening in deze behoefte zijn helaas weinig recent. 
Het opnemen van gegevens van na-oorlogse statistieken zou dit deel meer waarde 
schenken. De bewerker heeft evenwel deze hoofdstukken bij de herdruk onveranderd 
gelaten. 

Het derde hoofdstuk somt de herkomst van de belangrijkste fijnhoutsoorten op, 
geografisch en botanisch gerangschikt. 

Hoofdstuk <4 behandelt de eigenschappen en het gebruik van de 200 belangrijkste 
fijnhoutsoorten. gescheiden naar naald~ en loofhout. De volgorde van de besproken 
houtsoorten is niet meer alphabetisch, doch deze zijn gerubriceerd volgens het Normaal­
blad N 1015. dat de houtsoorten rangschikt volgens het botanisch systeem. Het daar~ 
door wat minder overzichtelijke karakter wordt echter volledig gecompenseerd door 
een uitvoerig aiphabetisch register, met behulp waarvan een bepaalde houtsoort on~ 
middellijk kan worden opgezocht. 

Het valt op. dat bijvoorbeeld de sitkaspar niet onder de genoemde fijnhoutsoorten 
is opgenomen. 

Een uitvoerige literatuurlijst besluit dit keurig uitgevoerde. met vele foto's verluchte 
boekje, dat zo veel wetenswaarcligs voor iedere .bosbouwer bevat. A. J. Grandjean. 


